



Medlem af Inatsisartut  
Sofia Geisler, Inuit Ataqtigiit  
/Her

**Svar på § 37-spørgsmål nr. 2020-006 vedr. kemikalieaffald fra Kalaallit Nunaata Ammerivia / Great Greenland i Qaqortoq**

Brevdato: 22-01-2020  
Sagsnr.: 2020 - 540  
Akt-id: 12719194

Kære Sofia Geisler

Postboks 1614  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 54 10  
E-mail: pan@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. kemikalieaffald fra Kalaallit Nunaata Ammerivia / Great Greenland i Qaqortoq. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

**1. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvordan kemikalieaffaldet i Kalaallit Nunaata Ammerivia / Great Greenland i Qaqortoq bliver håndteret?**

**Svar:**

Kemikalieaffald og andet farligt affald fra Kalaallit Nunaata Ammerivia bliver håndteret i henhold til kommunens anvisninger. Reststoffer fra perchloranlægget sendes således til Reno Nord i Danmark, som står for miljørigtig håndtering af farligt affald. Andet affald fra rengøring og rester fra sælskind leveres til kommunal forbrænding.

**2. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at brugen af kemikalier ifm behandling af skind i Kalaallit Nunaata Ammerivia / Great Greenland ikke på nogen belaster miljøet omkring virksomheden?**

**Svar:**

Nej, Naalakkersuisut kan ikke bekræfte, at brugen af kemikalier ikke på nogen måde belaster miljøet omkring virksomheden.

**3. Såfremt det er tilfældet, at der bliver udledt kemikalier til miljøet, vil Naalakkersuisut oplyse, hvordan dette kontrolleres i forhold til belastningen af miljøet?**

**Svar:**

I miljøgodkendelsen, udstedt i henhold til *Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 20. august 2004 om miljøgodkendelse af særligt forurenende virksomheder m.v.*, er der stillet vilkår om, at virksomheden skal udarbejde en driftsjournal, som årligt indsendes til Departementet for Natur og Miljø, som er tilsynsmyndighed. Herudover skal virksomheden på tilsynsmyndighedens forlangende udføre målinger for kontrol af luftforurening, lugt og støj. Der føres kontrol af mængden af krom, der udledes til havet, ved målinger af vandmængde, prøvetagning og

analyse af indholdet af krom. Departementet for Natur og Miljø laver herudover tilsyn på virksomheden.

**4. Har Naalackersuisut andre oplysninger om emnet?**

**Svar:**

Naalackersuisut har ikke yderligere oplysninger om emnet.

Med venlig hilsen



Kim Kielsen



3. januar 2020

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

### **Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

- 1. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvordan kemikalieaffaldet i Kalaallit Nunaata Ammerivia / Great Greenland i Qaqortoq bliver håndteret?**
- 2. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at brugen af kemikalier ifm behandling af skind i Kalaallit Nunaata Ammerivia / Great Greenland ikke på nogen belaster miljøet omkring virksomheden?**
- 3. Såfremt det er tilfældet, at der bliver udledt kemikalier til miljøet, vil Naalakkersuisut oplyse, hvordan dette kontrolleres i forhold til belastningen af miljøet?**
- 4. Har Naalakkersuisut andre oplysninger om emnet?**

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

### **Begrundelse:**

Vi har i Grønland ikke spildevandsanlæg, hvilket vi snarest bør sætte fokus på landspolitisk. Vi skal derfor til stadighed hele tiden arbejde på at minimere udledningen af eventuelle miljøskadelige stoffer i naturen omkring os.

Det gælder naturligvis også ift Kalaallit Nunaata Ammerivia / Great Greenland, der er en meget vigtig arbejdsplads, fordi den netop skaber arbejdspladser lokalt, men også fordi det er en kulturbærende virksomhed, som vi hele tiden skal værne om.

Det er baggrunden for ovenstående spørgsmål til Naalakkersuisut.

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver besvaret inden for 10 arbejdsdage.